CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal para

que seja realizado um estudo para

criação de mais ciclovias e

ciclofaixas no município.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal para que seja realizado um estudo para criação de mais

ciclovias e ciclofaixas no município.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA

Existe uma tendência global na busca por utilização de meios de

transporte sustentáveis, ou seja, meios de transporte que não poluem o meio-

ambiente. Isso acontece devido ao aquecimento global que afeta o planeta e que

deve ser combatido. A bicicleta é um dos meios de transporte sustentáveis

existentes e que cada vez mais cidadãos utilizam, além do relevo de nosso

município favorecer sua utilização.

      Nesse sentido, o poder público pode incentivar mais pessoas a adotar

este meio de transporte, disponibilizando as condições ideais e seguras para seu

uso. Por conta disso, a construção de mais ciclovias e ciclofaixas no município

estimularia mais munícipes utilizarem bicicleta. Além de trazer o benefício ao

meio-ambiente, o uso regular da bicicleta também é benéfico à saúde do

cidadão, pois evita o sedentarismo, ajudando a prevenir doenças cardíacas,

AVCs, hipertensão, etc.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 5621/2024
03/12/2024 - 15:35
IND 3089/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias em nosso

município e atender centenas de moradores, indico ao Exmo. Sr. Prefeito que

seja realizado um estudo visando a criação de mais ciclovias e ciclofaixas.

      Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 03 dezembro de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

REPUBLICANOS

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 5621/2024
03/12/2024 - 15:35
IND 3089/2024